

44.7%

Według zestawienia głównego urzędu statystycznego w czasie od 1 stycznia 1925 do końca listopada br. drożyzna u nas wzrosła o 44,7%. Jeżeli się uwzględni, że wszystkie obciążenia zeruły drożyzny przez urzęd statystyczny są stale kwestionowane jako niedoprawdliwie rzeczywistemu wzrostowi, należy stwierdzić, że nawet i ten wykazany wzrost jest horrendalny, tembardziej że uzyskane w tymże czasie podwyżki plac urzędniczych a jeszcze więcej podwyżki zarobków robotniczych ani w przybliżeniu nie osłoniły ich tej wysokości.

Wobec tego urzędowanie stwierdzonego zjawiska zadziwiał musi zachowanie się prasy urzędowej, która z entuzjazmem notuje drobne spadki cen, przemilczając tak rażący wypadek jakim jest urzędowe ogłoszenie wzrostu drożyzny. Czytamy np. dziś w jednym z najpopularniejszych pism sanacyjnych, że masło notowało o 20 gr. na kilogram, a równocześnie jaja podrożały o 1—2 gr. na sztuce. Nawet już po potaniu kilogram masta kosztuje 840 zł, jako zaś 27 gr. — co za ceny w kraju, która oba te artykuły masowo wywozi! A w dodatku wiadomo z doświadczenia, że ceny na najbliż jaja z pierwszej połowy grudnia nie są miarodajne dla drugiej połowy, gdyż w okresie przedświątecznym artykuły te przeważnie drożeją.

44,7% — to blisko połowa kosztów utrzymania, a do końca br. połowa ta zostanie uzupełniona do pełnych 50%. W jaki sposób ma robotnik, urzednik, umysłowo pracujący uzupełnić brakującą mu do utrzymania połowę wydatków? Państwo np. obliczcie swym urzednikiem od nowego roku podwyżkę plac. Czy ona nastąpi, czy w podanym kierunku — to nie ma faktu. Nie w żadnym razie nie dojdzie ona do tej wysokości, jaka osłaniał wzrost drożyzny, i znacznie się dalszy cięż tragedji, nazywającej się złem odżywianiem się, oznaczaniem najniebezpieczniejszych potrzeb i w następstwie — nowa fala o podwyżkę.

Klasa robotnicza jest w gorszym jeszcze położeniu niż urzędnicy. Ona ma do czynienia z tysiącami pracodawców różnej wielkości i o różnych połączach o słusznosci i o tem, co tak pięknie nazywa się siłą nacjonalną. Nie w każdym razie, ale jakże są wyniki prac komisji ankietowej, ale z góry można przewidzieć, iż wykaże ona tak niskie placy robotnicze, że nie stoja one w żadnym stosunku do potrzeb człowieka w kulturalnym społeczeństwie. Jakż może być wynek tej dysproporcji między zarobkiem a koniecznym zapotrzebowaniem? Może być, a raczej musi być nowa fala walk omenikowych, gdyż niek nie ma prawa wymagać od robotników dobrobrzości ofiar ze swego zdrowia i życia.

Zasadzenie drożyzny rząd pomajowy traktuje z dzwiną niekonsekwencją. Z jednej strony są zarędy w kierunku jej zahamowania, z drugiej zarządzenia wprost ją potęgujące albo dające pozor do jej potęgowania, jak ostatnie podwyżki taryf pocztowych i telefonicznych, jak uchwalona już podwyżka taryf kolejowych itd. Bardzo to pięknie, że rząd, potrzebując pieniędzy, szuka ich tam, gdzie najłatwiej — przy monopolach i przedsiębiorstwach państwowych — ma je znaleźć. Ale skutki tego „uproszczonego” postępowania są fatalne, doprowadzają do blisko 50 procentowego wzrostu drożyzny, który przeciwko wkońcu państwo będzie musiało powetować swym pracownikom, zaś przemyśli przywally swom.Tu niema dwóch dróg, tylko jedna: zwalczenie drożyzny w taki sposób, by skutki były widoczne nawet w obliczeniach statystycznych.

Rząd socjalistyczny w Brunzwiżu

Sejm byłego księstwa Brunzwiżu (w Niemczech) składa się z 48 posłów, w tem 24 socjalistów. Ci postanowili wybrać własny rząd, licząc na to, że brakuje im do większości głos da demokraci. Ci jednak odmówili poparcia, ponieważ socjaliści nie chcieli im odstąpić jednej teki. Wobec tego komuniści, którzy mają 2 mandaty, oliarowali socjalistom swe poparcie bez żadnych wzajemnych świadczeń. Dnia 14 bm. Sejm dokonał wyboru rządu zjednoczonego z 3 ministrami. Wybrani zostali socjaliści: adwokat Jasper, sekretarz zarządowy Steinbrecher i nauczyciel Sievers. Otrzymał oni po 25 złotych, podczas gdy opozycja oddała 22 bilek kartki.

— 0 — 0 —

Związek robotników rolnych

Posiedzenie zarządu głównego

Zarząd główny Związku zawodowego robotników rolnych na całodziennem posiedzeniu w Warszawie dnia 12 grudnia br. rozpatrzył nast. porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z działalności sekretariatu centralnego; 2) umowy zbiorowe; 3) wybory parlamentarne i 4) sprawy bieżące. Po obszerniej dyskusji przyjęto szereg rezolucyj, a między innymi następujące:

W SPRAWIE REFORMY ROLNEJ

„Zarząd główny potępi politykę ministrem reform rolnych, która w heznrzędkim sposob urzędu postulała Związkowi robotników rolnych w sprawie parcelacji, przyjęte i uzgodnione z właścicielami powołania robotników rolnych prawa do ziemi. Wyjaśniono, że polityka ta osłabia reformę rolnej, wynikała z specjalnych tendencji notorycznie naniujących w wydziale prawnym ministrium.

Stwierdzono również, że min. ref. nie odpowiada na pisma Związku w sprawie nadużyć przy parcelacji, popienianych przez parcelatorów i urzędników ziemskich, a polegających na próbach pobawienia robotników rolnych prawa do ziemi. Wyjaśniono, że polityka ta osłabia reformę rolnej, wynikała z specjalnych tendencji notorycznie naniujących w wydziale prawnym ministrium.

Stwierdzono również, że min. ref. nie odpowiada na pisma Związku w sprawie nadużyć przy parcelacji, popienianych przez parcelatorów i urzędników ziemskich, a polegających na próbach pobawienia robotników rolnych prawa do ziemi. Wyjaśniono, że polityka ta osłabia reformę rolnej, wynikała z specjalnych tendencji notorycznie naniujących w wydziale prawnym ministrium.

Zarząd gł. protestuje jak najenergiczniej przeciw tym nowym próbom uszczuplenia uprawnień Zr. robotników rolnych i gwałcenia ustawy o reformie rolnej.

Jednocześnie Zarząd gł. stwierdza, że ceny ziemi będą przedzwiadziać ze strony rządu rosna

Nowy rząd w Estonii

W dniu wczorajszym odczytano w parlamencie estońskim deklarację nowego rządu. Najbliższym celem rządu jest realizacja sojuszu estońsko-litewskiego. Rząd pragnie kontynuować przyjaźnielską współpracę między Estonią a Polską. Z Unją so-

bezstanianie i doprowadzone zostały do takiej wysokości, że przekreśliły całkowicie cele, do których przybawiana jest parcelacja, uniemożliwiająca nabywanie ziemi bezrolnym, matrolnym i robotnikom rolnym”.

W SPRAWIE UMÓW ZBIOROWYCH

„Zarząd gł. przyjmuje do zatwierdzenia wiadomości podpisanie umów zbiorowych dla robotników rolnych i leśnych na terenie województw: Wlarszawskiego, Lubelskiego, Łódzkiego, Kieleckiego (bez powiatów Okulskiego i Miechowskiego) i Białostockiego (bez powiatów Grodzieńskiego i Wolkowskiego).

Zarząd gł. upowina się, centr. do wszczęcia energicznej walki o umowy zbiorowe na wszystkich „erzonach, na których umowy nie zostały jeszcze odnowione. Na wypadke niedość do polubownego zawarcia umów Zarząd gł. upowina się, centr. do użycia wszelkich środków w walce o nowe umowy, nie wyłączać akcji strajkowej w terminie, jaki sekretariat uzna za stosowny”.

W SPRAWIE INSPEKTORÓW PRACY

„Zarząd gł. stwierdza, że w ostatnich czasach niektórzy inspektorowie pracy poszli pod komendę obszarników, co objawia się w dalszości do utrącania przedstawicieli robotników rolnych w utrudnianiu robotnikom wydotania odpisów orzeczeń komisji celem egzekwowania należności; w udzieleniu rad robotnikom, by orzeczenia sążarkali do sądów; w bezprawnym przekazywaniu aktów komisji rozjemczym sądom itd.

Na przyczynia poszczególnych inspektorów pracy Zarząd gł. zwraca uwagę p. ministra pracy i op. sp., domagając się przypomnienia inspektorom jako jakieś na nich obowiązków”.

Jak „obradował” parlament w Oklahomie

Dnia 14 bm. zebrał się rozegzowany przez gubernatora Johnstona parlament na tajną naradę. Ponieważ parlament ciągle obsadzony jest wojskiem, zebranie odbyło się w hotelu za miastem w małym pokoiku, w którym było tylko kilka krzesel tak, że większa część posłów siedziała — na podłodze.

Parlament uchwałił wnieść do senatu akt oskarżenia przeciw trzem dostojnikom stanowym: gubernatorowi Johnstonowi, sędziemu Bransonowi z najwyższego trybunału stanowego i ministrowi rolnictwa Cordellowi. Akt oskarżenia zarzuca gubernatorowi szcęg przekroczeń, między innymi to, że zastąpił władzę cywilną wojskowa w tym celu.

aby uniemożliwić parlamentowi postawienie go w stan oskarżenia.

Z posiedzenia tego donoszą komiżne szczegóły: w pokoju „obrad” stały dwa łózka, na których siedzieli posłowie. Ci, którzy mieszkają w tymsamym hotelu, przyszli na „posiedzenie” w nowych koszulach albo w pyżamach.

Jak doniesiono, gubernator pozwolił senatowi zebrać się w gmachu parlamentu z tem zastrzeżeniem, że żaden poseł do gmachu wnieć nie śmie. Senat obraduje nad wnioskiem o postawienie gubernatora w stan oskarżenia. Jak te obrady wobec nasłeszstwa wojska wypadną, to inna rzecz. Narzęje o interwencji z wyższej strony nie słychać.

Nowa faza w działalności biblioteki TUR w Krakowie

Zdając sobie sprawę z doniosłego znaczenia, jakie posiada nowo utworzone urządzenie biblioteki dla jak największego mas, zarząd Towarzystwa Uniwersyteckiego Robotniczego postanowił rozszerzyć dotychczasowe rozmiary swej biblioteki i w tym celu polecił ją z dotychczasową biblioteką Związku Zawodowych, objawszy po Kasie chorych lokale przy ul. Duniewskiego 5. Zarząd przeprowadził potrzebne ulepszenia techniczne, które w wybitny sposób przyczynia się do sprawnego funkcjonowania tej instytucji.

Biblioteka rozporządza w obecnym stanie imponującymi, jak na stosunki krajowe, zbiorami. — Ma około 10.000 książek naukowych ze wszystkich dziedzin, jak np.: filozofii, nauk społecznych i przyrodniczych, historii literatury polskiej i polszczyźnie, psychologii i pedagogiki, historii polskiej i powszechnej, geografii, sztuki, higieny itd. Pełniej styliz jest przeszło 6.000, tak polskiej jak i zagranicznej. Ta ostatnia jest stale wzbogacana o najnowsze nowości. Prócz tego biblioteka posiada przeszło 2.500 książek dla młodzieży.

Przy bibliotece będzie stale funkcjonować czytelnia, wyposażona oddzielnie w dzienniki, tygodniki, czasopisma społeczne, oterackie i artystyczne. — Czytelnia mieści się w osobnym lokalu, obszer-

nym i wygodnym. Zarząd biblioteki wprowadził też inowacje, które znacznie rozszerzyły czytelnictwo. Są to: biblioteczki powieszki się w najbliższym czasie o znaczną ilość czytelników. Biblioteczka oraz czytelnia będą otwarte codziennie od godziny 5—8 wieczorem i w niedziele od 11—1 w południe.

Należy także nadmienić, że każdy czytelnik może z góry zamawiać potrzebne mu książki, które wybiera po zawiadomieniu pocztowym, które mu wysyła Zarząd biblioteki. Względ na wygodę czytelnictwa jest więc brany pieczołowicie pod uwagę.

Nowej placówce kulturalno-0swiatowej, którą wysuwa się na czoło polowych instytucyj w Krakowie, życzymy jak najpomyślniejszego rozwoju.

Biblioteka i czytelnia zostaną otwarte w niedzielę 18 grudnia o godz. 11 przedpo.

— 0 — 0 —

Z życia robotniczego

WALKA O PŁACE W SZAMOTOWNI W SKAWINIE

Zwołane na sobotę, dnia 10 grudnia br. przez oddział centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego w Krakowie zgromadzenie robotników w szamotowni w Skawinie, wypadło imponująco. Do zebranych w liczbie czterystu karnych towarzyszy, członków oddziału, przemówił tow. Rusinek, który w dłuższym przemówieniu, omówił sytuację gospodarczą — polityczną, sprawy zawodowe i organizacyjne, ludzie poruszyli sprawę wskaźnika drożyznolencu, ostrą krytykę politykę związku przemysłowców. W przyłej jednolitej rezolucji, robotnicy nadal podtrzymują swoje żądania i w tym celu polecają delegatom oddziału rozpocząć pertraktacji z dyrekcją, przez odbycie wspólnej konferencji. Okrzykiem: Niech żyje PPS i Związki zawodowe, oraz odpowiadaniem „Czerwonego Standardu” zgromadzenie zakończono.

Konferencja jakiej domagało się zgromadzenie, odbyła się we wtorek, dnia 13 grudnia. Imieniem robotników bronił słusznych żądań tow. Rusinek. Oprócz tow. Rusinka zabierali głos delegaci poszczególnych oddziałów. Wynik konferencji jest następujący:

Robotnicy otrzymali 7-proc. zaliczkową podwyżkę z tem, że o ile głownie urząd statystyczny zatwierdzi wskaźnik dla Krakowa, dyrekcja podwyższy, względnie obniży przyznany procent. — Podwyżka ta nie dotyczy jednak robotników kalfowych, dla których będzie wypłacony dodatek świąteczny, który — w co wierzymy — nie minie i pozostający. Podwyżka będzie wypłacona przy najbliższej wypłacie licząc od dnia 1 listopada br.

Po odbyciu konferencji o godz. 2-giej, zatrzymano fabrykę i odbyło ogólne zgromadzenie, na którym tow. Rusinek zdał sprawozdanie z przebiegu konferencji, które przyjęto do wiadomości. Jest to oczywiście czysto minimalna w stosunku do naszych żądań, od których na krok nie odstą-

plimy, wierni czerwonomu sztandarowi. Jaki klasie robotniczej prowadzi do lepszej przyszłości.

Wzniesiono okrzyki na zwycięstwo przy obecnych wyborach do Sejmu i na całość Polśkiej Partii Socjalistycznej, Związków zawodowych i Centralnego Związku Przemysłu Chemicznego w Krakowie.

— o o o —

NIEUDAŁY WYSTĘP CZUMOWCÓW W MYSKOWIE

Po niepowodzeniu, jakie zawiązał pan Czuma i jego kompani od kieliszka w Czechowicach, przeniósł swoje działania na krakowskie i okolice i tu głośno zaczął. Zwolami „wielkiego” zebranie panowie „Czumowcy” w Myszkowie, w sali kino „Bałka” ludzkie się nadzieje, że robotnicy którzy porucili jego związek, przystępując do centralnego Związku robotników chemicznych w Krakowie, z powrotem do niego powrócą. Jakżeż szrogo doznał zawodu „osobisty” sekretarz Czumy, p. Maza, który do 11 w południe zdołał zwołać przy pomocy kilku czumowickich ze Skalskim na czele, zaledwie czterdziestu osób. Zrezygnowali z konieczności z dużej sali jak wyrażali, kontynuując się salka biblioteki i tam też, właściwym sobie sposobem przemówił najpierw Maza, potem (nie wiadomo na jakiej podstawie) imieniem „kilku tysięcy ceramicznych (?)” niejaki p. Białończyk, nazywając centralny związek handla złodziej, a tow.: Żuławskiego, Cupała, Wolickiego i Daszyńskiego, zdradając klasy robotniczej. O ostatnim wyraził się, że „to wogóle nie jest towary”.

Krótko mówiąc, polecałem na zebranie robotnicze, a byłem na operetce inscenizowanej przez pp. Mazę i Białończyka, utworu oślawionego „Czumi”. Ze wstrętem czekałem końca na dyskusję, w której zabrawszy głos, dałem tym panom należną odprawę. Nie pomogły tupania i przerywania, gróźby i wyzywania, skoczyłem swoje przemówienie, a apel do zebranych odniósł ten sku-

tek, że polowa opuściła zebranie z okrzykiem „Procz z Czuma i jego platynim agitatorami! Procz ze zdradkami! Niech żyje centralny związek robotników przemysłu chemicznego w Krakowie!” Zostało ich około dwudziestu; ci, co za mną wyszli, byli to nasi towarzysze z oddziału i z nimi też odbyłem konferencję na której przewodniczył tow. Józef Miśta. Uchwalaono na konferencji rezolucja brami: obecni, przetrwała stać wiernie przy naszym Związku, a tydzień najbliższy polecać na agitację wśród robotników, ażeby oddział nasz objął wszystkich robotników w fabryce sztucznego jedwabiu zatrudnionych.

R. K.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Dziś w sobotę 17 grudnia w Krakowie w Domu ZAK przy ul. Warszawskiej.

tow. Zygmunt Piotrowski

wyłosi ODCZYT p. t.:

Ameryka

Kraj dolara, pracy i wyzysku
Wrażenia z podróży po Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. — Kraj i ludność. — Koncentracja kapitału. — Potęga trustów. — Ruch robotniczy. — Jak pracuje i walczy robotnik? — Ameryka i Europa

Odczyt będzie ilustrowany 65 oryginalnymi przeźroczeniami.

— o o o —

W Nowym Sączu wygłosił tow. pos. Z. Piotrowski odczyt w niedzielę 18 grudnia o godzinie 4. popołudniu pt. „Jak rządzą socjaliści w Finlandii?”

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

LALKI, ZABAWKI
NAKRĘCANE
KONIE NA BIEGUNACH
W WIELKIM PORĘBZIE
STEFAN PORĘBSKI
Kraków, Rynek Główny L. 82.

Kopalnia „Matylda”, Chrzanów (Małopolska)
poszukuje dwóch zdolnych i trzeźwych
majstrów wiertniczych
obeznanych z wierceciem dla metalowem ewentualnie łożowem. — Zgodzenia piśmne i osobiste przy załączeniu świadectw przyjmują Zarząd Kopalni.

UWAGA! Już wyszedł z druku UWAGA!
WIELKI, BÓGATO ILUSTROWANY
KALENDARZ
ROBOTNICZY
„POBUDKI”
NA KOJA 1928
pod redakcją tow. Ignacego Daszyńskiego

Bogata treść nowelistyczna, artykuły polityczne, prasę o Związkach Zawodowych, o Samorządzie, o Spółdzielniach i Spółdzielcach. — Kalendarz Robotniczy „POBUDKI” wieścią się z wieloletnim iawizyżem naszego Robotnika i Pracownika. Winno się znaleźć w każdym domu robotniczym. — CENA TYLKO 3 Zł. Organizacjom i korporacjom znaczne ustępstwo — Z powodu ograniczonego nakładu i ścisłej zgłębności już zamówień prosimy zamawiać natychmiast, kład zapis starczy.

Adminstracja „POBUDKI”, Warszawa, Wawerska 7, PKO 13.620, tel. 313-80
Adminstracja „NAPRZÓD”, Kraków, ulica Dunajewskiego 5, telef. 310.

Czesz *Wszystko zniżką!*
kursy lechowe korespondencyjne prof. Sakulowicza, Warszawa, Żelazna 42. — Kursy wyższe i listowiska bankowej, rachunkowej, kuneckiej korespondencji handlowej i menegerialnej, nauki handlu prawa, księgarz, planista na maszynach, towarniwa wetna, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukonczeniu świadectwo. — Zjadajcie propokółki. 1620

SALONIKI
obitany, kanapki, rozkładane, łożka białasne, materace wzięzione na raty.

LUZOWICZ
Kraków, Florjanczy 44.
Zgadno dokumenty wojskowe, na nazwisko Wilhelma Tuszynski, a Kozłomierz, p. Tarnobrzeg.
Zgłębion korespondencje wojskowe, wyślany przez p. R. U. Bielko, na uzwisko Fc. Słowik, nr 1960 w detekt, uciekwinie sąg.

Najlepsze
Pulsa
środki do pielęgnacji
zębów
PULSA
ELKSIR
WYKONANE W WARSZAWIE

PROSZEĆ OD WŁASNOŚCIELCY DLA DOROSŁYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FABRYKACYJNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
Kraków-Zw. Brzytniec, Kościuszki L. 43.
Wykonawca wszelkie roboty w zakresie ten wchodzący: Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Ciasto Strudlowe Owocowe
POLECA
FABRYKA „SIDONIA” KRAKÓW
SIDONIA 44
FABRYKA „SIDONIA” KRAKÓW

Duży wybór, tanio!
Łyżwy, Narty, Sanki
Duży wybór, tanio!
Br. Parafińczy, Kraków, Sławkowska 14, telefon 2534.

JEDWABIE
Ciepła, biała, czarna, ciepła do wzięcia w najwspanialszym wykonaniu
Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 23